
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EQUIPE DE CONCURSOS E SELEÇÃO DE PESSOAL 
 
 

EDITAL Nº 06/2008 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DOS 
SERVIÇOS AUXILIARES DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

 
 

A Procuradora-Geral do Estado, no uso de suas atribuições e tendo em vista a aplicação 
das provas do Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Pessoal dos Serviços 
Auxiliares da Procuradoria-Geral do Estado, ocorrida no dia 03 de agosto de 2008, resolve: 

 
1- DIVULGAR o gabarito oficial das provas para os cargos de Agente Administrativo, 

Assessor Contador e Assessor Jurídico, conforme segue: 
 

Agente Administrativo 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
D A D E C B A C C D B B C C D C B C A C E B A B D 

  
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E D B E C B C D E C * E B E D D B A E B C D B C D 
*anulada 
 
 

Assessor Contador 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C B D E D B B C A C B C A A E C C D A D E A A B E C D E D C 

  
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

D C A D D A A C B C D C A B E A D A A A E C A E C D A D E C 
 
 
 

Assessor Jurídico 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C B D E D B B C A C B C A A E A D E B B D B C A A E C B B C 

  
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

A B C D D E D C B E C A E B C D D B C C D A E D E D A D E C 
 
 

2- ACOLHER a proposição da Comissão de Concurso, para anular, de ofício, a questão 
nº 36 da prova do cargo de Agente Administrativo, atribuindo a todos os candidatos presentes os pontos 
correspondentes à questão. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EQUIPE DE CONCURSOS E SELEÇÃO DE PESSOAL 
 

 
3- DECLARAR aberto o prazo para interposição de pedidos de reconsideração, nos 

termos do item nº 5 do Edital de Abertura, publicado no Diário Oficial do Estado de 09.05.2008. Os pedidos 
deverão ser entregues na Fundação Conesul de Desenvolvimento, no período de 06 a 08 de agosto de 
2008, e apresentados em formulário próprio disponível no site www.conesul.org 

 
Não serão aceitos pedidos de reconsideração por via postal, correio eletrônico (e-mail), 

fax ou outra forma não prevista no Edital de Abertura antes referido. 
 
 

Porto Alegre, 4 de agosto de 2008. 
 
 
 

 
Eliana Soledade Graeff Martins, 
Procuradora-Geral do Estado. 

 
 
 
 

Maria Aparecida Dias de Moraes, 
Presidente da Comissão de Concurso. 

 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 
 
 
André Ricardo Luckei, 
Diretor Substituto do Departamento de Administração. 


